
Flugzeug - Preisliste 2025 

Gültig ab 1. Januar 2025  
 

 

Flugzeugtyp 

 

Zweck / Ausrüstung 

 

Kennzeichen 

 

Sitzplätze 

Stundenpreise ohne MwSt., AeroClub 

Pauschale 
SILBER 

Pauschale 
GOLD 

Ohne 
Pauschale 

Diamond Katana 80 PS  Grundschulflugzeug mit GPS (Moving Map), VOR SCL, SCN, SCP, SCS, SCU, SCZ, SGM 2 187.45 168.25 213.00 

Diamond Katana 100 PS  Reiseflugzeug mit GPS (Moving Map), VOR SGF 2 198.00 177.75 225.00 

Piper Cadet Grundschulflugzeug TDI mit GPS (Moving Map), VOR PMI, PQI 4 240.25 221.15 273.00 

Piper Warrior II Reiseflugzeug TDI mit GPS (Moving Map), VOR, DME PMC, PMF 4 261.35 240.55 297.00 

Piper Archer II Reiseflugzeug mit GPS (Moving Map), VOR, DME PLY, PPT 4 299.70 279.70 333.00 

Piper Arrow IV Reiseflugzeug IFR mit GPS (Moving Map), VOR, DME, ADF, AP PIX 4 334.80 312.50 372.00 

Robin DR48 Reise- und Schleppflugzeug mit VOR  EQG, KHZ (ohne Schleppeinsatz) 4 294.30 274.70 327.00 

Super Dimona Motorsegler mit Bugrad, GPS (Moving Map), VOR 2373 2 198.00 177.75 225.00 

ASK21 Doppelsitziges Segelflugzeug für Grundschulung 
(zusätzlich Handling/Zyklusgebühr pro Start CHF 15.-) 

1590, 1591 2 60.00 60.00 60.00 

Simulator Flugsimulator für VFR und IFR - Training Simi 2 60.00 60.00 60.00 
 

Fluglehrer FSB Grundschulungen, Umschulungen, Checkflüge auf FSB-Motorflugzeugen und Motorseglern (Zuschlag auf Fremdflugzeugen +12.-/h) 96.00 

Fluglehrer FSB VFR-Weiterbildung wie Akrobatik, UPRT, Nachtflug, Heckradschulung, Gebirgseinweisung und organisierte Ausflüge (Zuschlag auf Fremdflugzeugen +12.-/h) 108.00 

Fluglehrer FSB IFR-Ausbildung oder CPL-Ausbildungen (Zuschlag auf Fremdflugzeugen +12.-/h) 129.00 
 

Pauschale (Rabattpaket) / Kaution 

- Die Pauschalen sind persönlich und nicht auf andere Personen übertragbar. Sie gelten ab dem Monatsersten des Kaufmonats bis und mit dem 31. Dezember des betreffenden Jahres und werden über den Flying 
Fleet-Shop gebucht. Eine Rückerstattung ist leider nicht möglich. Die Pauschale SILBER kostet CHF 470.- und berechtigt zu 10-12% Rabatt auf den Grundtarifen (flugzeugabhängig), die Pauschale GOLD kostet CHF 
1020.- und berechtigt zu 16 – 21% Rabatt auf den Grundtarifen (flugzeugabhängig), siehe Stundentarife gemäss Tabelle.  

- Die Kaution von Fr. 1000.- muss vor dem ersten Flug (Motorflug inklusive Motorsegler) einbezahlt werden. Die Kaution wird nicht verzinst. Bezahlung am Schalter im AIS oder per Banküberweisung. 

Allgemeine Konditionen 

- Es gelten die AGB der Fliegerschule Birrfeld AG mit Stand in der ab 5. April 2024 publizierten Version (Flying Fleet). 

- Flight Time: Die Preise basieren auf der reinen Flugzeit in Minuten (Flight Time Counter), Start bis Landung. Flying Fleet rechnet mit Minutenpreisen auf vier Stellen genau. 

- Zusätzlich zum Stundenpreis können Treibstoffzuschläge verrechnet werden.  

- Betankungen auf Fremdplätzen sind durch den Piloten zu bezahlen. Die FSB vergütet nach Hochladen des Originalbeleges im Flying Fleet die bezogene Fuel-Menge zum im Birrfeld geltenden Treibstoffpreis. 

- Landetaxen auf Fremdplätzen sind durch den Piloten zu bezahlen. Eine nötige Weiterverrechnung durch die FSB wird mit CHF 25.- belastet. 

- Versicherung: Haftpflicht, Kasko- und Insassenversicherung sind in den Flugpreisen inbegriffen. Selbstbehalt für den Piloten: max. Fr. 10’000.-. Wir empfehlen die Versicherungslösung von A-F-S und AeroClub. 

- Mehrwertsteuer: Schulflüge unterliegen keiner Mehrwertsteuerpflicht, auf allen anderen Flugtarifen werden 8.1 % MWST zusätzlich verrechnet (für Auslandflüge > 150km siehe Link auf der Check-In Seite). 

- Mindestflugzeiten: Unter der Woche 2h und an den Wochenenden 3h für ganztägige Reservationen. Für halbtägige Reservationen gelten entsprechend 1h, bzw. 1.5h.  

- Reservationen: Jeder Flug mit FSB-Flugzeugen ist im Reservationssystem einzutragen. Das reservierte Flugzeug muss innerhalb von 15 Minuten nach Reservationsbeginn übernommen werden.  
Unentschuldigt nicht angetretene Reservationen werden nach einmaliger Verwarnung gemäss Reglement (bzw. AGB) verrechnet, ebenso eine Häufung von unbegründet, nicht angetretenen Flügen. 

- Alle Flugzeugpreise gelten für fliegende Mitglieder des Aero-Club Aargau. Nichtmitglieder bezahlen einen Zuschlag von 10%. 
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